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Anotace

V síťových odvětvích, jako je energetika, plynárenství a také telekomunikace, je potřeba

na územích pokrytých infrastrukturou vykonávat práce a to jak plánované, tak i

neplánované. Úkony jsou vykonávány technickými specialisty s různými odbornostmi,

kteří se pohybují v prostoru a v čase tak, aby v konečném důsledku byly dodrženy

sjednané úrovně poskytovaných služeb a to při vynaložení co nejnižších nákladů. Řízení

pohybu technických specialistů tak, aby byla dodržena na celém území pokrytém

infrastrukturou sjednaná úroveň poskytovaných služeb a vynaloženy minimální

náklady, je prováděno v reálném čase. Jedná se o náročnou optimalizační úlohu, která

je vykonávána rozsáhlými specializovanými systémy.

V dizertační práci je řešena problematika modelování a simulací systémů pro řízení

osádek v terénu v síťových odvětvích s cílem ukázat závislost kvality poskytované

služby a nákladů na poskytování dané služby.

Modely, které byly v práci vytvořeny, byly postaveny nad rozsáhlým souborem dat

získaných z reálného prostředí poskytovatele síťových služeb.

V teoretickém úvodu je popsán současný stav v oblasti řízení osádek v terénu, popsány

aspekty dohody o úrovni poskytovaných služeb (SLA), vybrané ukazatele spolehlivosti

využívaných v prostředí poskytovatele síťových služeb a základy teorie hromadné

obsluhy, které jsou v práci využívány.

Dále je specifikováno blokové schéma typického systému pro řízení osádek v terénu,

popsány jednotlivé bloky a určeny vstupní parametry modelu. Následně byla určena a

ověřena statistická rozdělení jednotlivých vstupních toků simulačního modelu a dob

jejich zpracování.

Byl představen jednoduchý plánovač pro přiřazování prací jednotlivým osádkám, jehož

vnitřní logika byla popsána a s jehož výstupy byly konfrontovány výstupy simulačního

modelu pro ověření jeho správnosti.

Ověřený simulační model byl rozšířen o neplánované události – poruchy v síti a na jeho

základě byly určeny náklady vztažené k nejnižší nasimulované hodnotě pro jednotlivé

úrovně dostupnosti služby.

Z typických dohod o úrovni poskytovaných služeb byly určeny v praxi nejčastěji

používané hodnoty dostupnosti služby.

Mezi jednotlivými typickými hodnotami SLA byly určeny násobky/podíly nákladů na

jejich dosažení a ty byly srovnány s předpokladem lineárního nárůstu nákladů.

Významné výsledky uvedené v disertační práci byly publikovány.

Klíčová slova

síťová odvětví; telekomunikace; dohoda o úrovni poskytovaných služeb; SLA; kvalita

služby; QoS; náklady; dostupnost; simulace; model; plánování; workforce management;

optimalizace;
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Abstract

In network industries such as energy, gas and telecommunications, it is necessary to

carry out work, both scheduled and unscheduled on infrastructure-covered areas. The

tasks are carried out by technical specialists with different skills, who move in space

and time in order to guarantee that agreed levels of service are respected, at the

lowest cost possible. The management of the movement of technical specialists in

order to ensure the level of services provided at the minimum costs on the

infrastructure covered area is done in real time. It is a challenging optimization task

that is carried out by large specialized systems.

The thesis deals with the modeling and simulation of workforce management systems

in network industries in order to demonstrate the dependence between the quality of

the service provided and the cost of providing the service.

Models that were created in the thesis were based on an extensive set of data obtained

from real-world network service provider.

The theoretical introduction describes the current state of art in workforce

management systems , the aspects of the SLA, the selected reliability indicators used in

the network service provider environment, and the basics of queueing theory that are

used in the work.

Further, a block diagram of a typical workforce management system is specified,

individual blocks are described and the input parameters of the model are determined.

Subsequently, the statistical distributions of the individual input flows of the simulation

model and the time of their processing were determined and verified.

A simple scheduler for assigning work orders to crews, whose internal logic was

described and whose outputs were confronted with the outputs of the simulation

model to verify its accuracy was presented.

Verified simulation model has been extended to unscheduled events - faults in the

network and on its basis costs related to the lowest value for each simulated levels of

service availability were determined.

The most commonly used service availability values in practice were identified from

typical service level agreements.

Among typical SLAs values, multiples / shares of the cost of achieving these have been

determined and compared with the assumption of a linear increase in costs.

Significant results presented in the thesis were published.

Key words

Network industry; Telecommunications; Service Level Agreement; SLA; Quality of

Service; QoS; Costs; Availability; Simulation; Model; Workforce Management;

Optimization;
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1 Úvod

1.1 Definice problému

V síťových odvětvích, jako je energetika, plynárenství a také telekomunikace, je potřeba

na územích pokrytých infrastrukturou vykonávat úkony a to jak plánované, tak i

neplánované. Úkony jsou vykonávány technickými specialisty s různými odbornostmi,

kteří se pohybují v prostoru a v čase tak, aby v konečném důsledku byly dodrženy

sjednané úrovně poskytovaných služeb a to při vynaložení co nejnižších nákladů. Řízení

pohybu technických specialistů je prováděno v reálném čase. Jedná se o náročnou

optimalizační úlohu, která je vykonávána rozsáhlými specializovanými systémy.

Pro zákazníka je klíčovým ukazatelem disponibilita poskytovaných služeb. V oblasti

informačních a komunikačních technologií se sjednává dohoda o úrovni poskytovaných

služeb (anglicky Service Level Agreement), která stanovuje jasná a podrobná pravidla,

za jakých je služba poskytována, včetně nákladů vynaložených na jejich dodržení resp.

sankcí při jejich nedodržení.

1.2 Cíle dizertační práce

V současné době se v mnoha odvětvích prosazuje koncept just-in-time, mnoho

poskytovatelů vyděluje podpůrné služby mimo svoji hlavní činnost, nejčastěji formou

outsourcingu. Jedním z prvních síťových oborů, kde toto bylo vykonáváno, jsou

telekomunikace. To vyžaduje správné nastavení smluvních vztahů mezi

poskytovatelem a zákazníkem služby a definování úrovní služby SLA. Předkládaná

dizertační práce si klade za hlavní cíl ukázat závislost kvality poskytované služby

na nákladech na její zajištění.

Tento hlavní cíl se dělí na dílčí cíle:

1. Tvorbu statického modelu procesů systému pro řízení pracovních sil na základě

reálných dat.

2. Určení statistických parametrů simulačního modelu.

3. Získání závislostí kvality služby na nákladech na poskytování dané služby.

4. Definování (získání) typizovaných smluv SLA.

5. Určení závislosti kvality služby a nákladů na její dodržení dle typizovaných

smluv SLA.

1.3 Struktura dizertační práce

Disertační práce je rozdělena do čtyř logicky propojených celků, jak je zobrazeno

v Obr. 1.

V prvním celku je představen úvod do problematiky, cíle práce, její struktura, popsán

současný stav řešené problematiky a zvolené metody zpracování tématu.
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V druhém celku je popsána tvorba statického a simulačního modelu, včetně určení

všech potřebných vstupních pravděpodobnostních rozdělení.

V třetím celku je provedena analýza výsledků simulaci a vyvození závěrů.

V posledním celku jsou uvedeny reference na použitou literaturu, seznamy tabulek,

obrázků a zkratek použitých v práci. Dále je zde uveden seznam publikací a projektů

autora práce.

Obr. 1 Struktura disertační práce

Kapitola 1 - Úvod

Kapitola 2 - Současný stav řešené problematiky
Kapitola 3 - Zvolené metody zpracování

Část II.
Stav poznání a použité metody

Kapitola 4 - Statistický model systému pro řízení osádek v terénu
Kapitola 5 - Simulační model

Část III.
Modelování a simulace

Kapitola 6 - Analýza simulačního modelu s návazností na SLA
Kapitola 7 - Závěr

Část IV.
Analýza výsledků a jejich zhodnocení

Seznam zkratek
Seznam obrázků
Seznam tabulek
Seznam použité literatury
Vybrané publikace autora

Část V.
Zdroje, přehledy a publikace

Část I.
Úvod, cíle a vymezení

Ú
v

o
d

a
s

o
u

ča
sn

ý

st
av

v
ěd

ěn
í

Já
d

ro
p

rá
ce

R
ef

er
en

ce
A

n
al

ý
za

a

v
y

h
o

d
n

o
ce

n
í

10

2 Současný stav řešené problematiky

2.1 Systémy pro řízení pracovních sil

Řízení pracovních sil, anglicky Work Force Management (dále také WFM) je dynamicky

se rozvíjející oblastí, jejímž cílem je systémová podpora činnosti osádek, tak aby byly

efektivně využity a bylo dosaženo optimálních (nikoliv nezbytně nejnižších) nákladů.


[…]


služeb síťových operátorů. Elektrorevue [online]. 2017, 2017(19), 9 [cit. 2018-02-15].

ISSN 1213-1539.
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7 Závěr

Hlavní i všechny dílčí cíle disertační práce byly splněny.

V dizertační práci byla řešena problematika modelování a simulací systémů pro řízení

osádek v terénu v síťových odvětvích (energetika, plynárenství, telekomunikace apod.).

Hlavním cílem práce bylo ukázat závislost kvality poskytované služby vyjádřené její

dostupností a vynaložených nákladů.

Práce vycházela z rozsáhlého souboru dat získaných z reálného prostředí

poskytovatele síťových služeb.

Bylo definováno blokové schéma typického systému pro řízení osádek v terénu a byl

vytvořen ukázkový plánovač pro přiřazování prací jednotlivým osádkám.

Na základě rozsáhlého souboru vstupních dat byla nalezena statistická rozdělení

jednotlivých vstupních toků simulačního modelu a dob jejich zpracování. Výsledky

simulačního modelu byly srovnány s výstupy plánovače, čímž byla ověřena jeho

správnost.

Jádro práce bylo publikováno v [31], [32] a [44].

Hlavní i všechny dílčí cíle disertační práce byly splněny.

7.1 Výstupy práce

Byla prokázána kvantifikovatelná kauzální závislost mezi kvalitativními parametry a

náklady na jejich dosažení v plošně rozprostřených síťových odvětvích. Pro zkoumaný

systém je závislost znázorněna na Obr. 24.

Pro interval dostupnosti 75 % až 99 % je nárůst lineární a náklady jsou navyšovány o

cca 16 % na procento nárůstu dostupnosti. Za dolní mez v praxi používané dostupnosti

lze však považovat až hodnotu 96 %.

Dosažení dostupnosti vyšší než 99 % je nákladově podstatně náročnější. Pro interval

99,00 % až 99,90 % dochází k navyšování nákladů o 9 % na jednu desetinu procenta

nárůstu dostupnosti. Pro interval nad 99,90 % dochází k navyšování nákladů o 19 % na

jednu setinu procenta nárůstu dostupnosti. V Obr. 29 jsou zobrazeny směrnice nárůstu

ve výše zmíněných intervalech.

Mezní dosažitelná průměrná dostupnost každého prvku sítě je 99,99 %, protože

předem plánované odstávky snižují průměrnou dostupnost služby o přibližně 0,005 %.

Tuto mezní dostupnost nelze bez systematické paralelizace sítě překonat.
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Uvedené hodnoty platí pro systém, pro nějž byla provedena simulace. Pro jiný systém

je třeba provést obdobné simulace. Není důvod se nedomnívat, že výsledky získané pro

meze dostupnosti 96 % a 99,99 % jsou obecněji použitelné.

7.2 Využití pro praxi a budoucí práce

Výsledky práce poskytují odpovědným osobám představu pro správné posouzení

dodatečných nákladů závislosti kvalitativních parametrů a nákladů na jejich dosažení,

což mj. může být využito k tomu, aby po nich byla vyžadována kvantifikace

(navýšení/snížení) nákladů při změnách požadavků na kvalitu služby.

V praxi byly doposud používány empirické, resp. historické hodnoty pro určování

nákladů na dosažení různých úrovní dostupnosti služby.

Práce přináší exaktní pohled na tuto problematiku.

Potenciál přímého využití ve firmách je méně pravděpodobný zejména z důvodu

vysoké pracnosti.

Výsledky práce nabízejí možnost zvýšení efektivity společností optimalizací nákladově

jedné z nejvýznamnějších položek při zachování současné úrovně kvality

poskytovaných služeb.

Pro praktické využití se totiž nabízí možnost využití postupů a výsledků práce pro

vytvoření nadstavbových funkcionalit podpůrných systémů. To by umožňovalo

stanovování ideálního poměru nákladů a spolehlivosti spravovaného systému,

s možností zahrnutí i sankčních poplatků při nedodržení smluvně dojednaných

parametrů služby. Spojení výsledků simulací a historických dat může vést k dalšímu

zpřesňování predikcí.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

BSS
Business Support Systems

Systémy pro podporu obchodních činností společnosti

CAIDI Customer Average Interruption Duration Index

CFS
Customer Facing Service

Zákaznicky orientovaná služba

CRM
Customer Relationships Systems

Systémy pro řízení vztahů se zákazníky

ERP
Enterprise Resource Planning

Systémy pro plánování podnikových zdrojů

eTOM enhanced Telecommunication Operation Map

FFA
Field Force Automation

Elektronizace pracovních příkazů

FIFO First In First Out

FSM
Field Service Management

Řízení osádek v terénu

GIS
Geographic information system

Geografický informační systém

GPS
Global Positioning System

Globální polohový systém

KPI
Key Performance Indicators

Klíčové ukazatele výkonosti

KQI
Key Quality Indicator

Klíčový ukazatel kvality

LIFO Last In First Out

OLA
Operational Level Agreement

Dohoda o úrovni provozních služeb

OSS
Operations Support Systems

Provozní podpůrné systémy

PCT1 Pure Chance Traffic 1

PCT2 Pure Chance Traffic 2

PDA
Personal Digital Assistant

Kapesní počítač

PP
Work order(s)

Pracovní příkaz(y)

RFS
Resource Facing Service

Zdrojově orientovaná služba

SAIDI System Average Interruption Duration Index

SAIFI System Average Interruption Frequency Index

SAP Service Point Access
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Přístupový bod služby

SID Shared Information/Data Model

SLA
Service Level Agreement

dohoda o úrovni poskytovaných služeb

SLS
Service Level Specification

Specifikace úrovně služeb

SO
Service Objectives

Cíle služby

SP
Service Provider

Poskytovatel služby

WFM
Work Force Management

Řízení pracovních sil

WFO
Work Force Optimization

Optimalizace pracovních sil
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