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Doktorská disertační práce autora Ing. Jiřího Holečka je věnována aktuálnímu problému

řízení osádek v terénu v síťových odvětvích, jsou modelovány a simulovány systémy řízení a

analyzován vliv na kvalitu poskytované služby a náklady. V současné době, kdy je věnována

velká pozornost kvalitě síťových služeb (telekomunikace, energetika, doprava), je důležité

znát nejenom vliv plánované i neplánované údržby na tuto kvalitu, ale také ekonomické

dopady. Jejich objektivní zjištění přispívá k vhodné a ekonomicky přiměřené regulaci těchto

služeb a jejich kvality.

Sledovaný cíl práce byl splněn v celém rozsahu. Práce vycházela z rozsáhlého souboru dat

z reálného prostředí. Autor definoval blokové schéma systému pro řízení osádek v terénu,

vytvořil plánovač a nalezl statistická rozdělení vstupních toků a dob jejich zpracování.

Prokázal nejen kauzální závislost mezi kvalitativními parametry a náklady na jejich dosažení

(což se dalo očekávat), ale nalezl i body zvratu, pro které se lineární závislost prudce mění.

Znalost těchto mezních hodnot je také vhodným prostředkem pro optimalizaci

spolehlivostních ukazatelů.

Zvolené metody zpracování jsou obecně i konkrétně popsány ve třetí kapitole. Je jen škoda,

že se autor zcela nedržel popsané vědecké metodiky, zejména třetího bodu, kterým je příprava

hypotéz a pak zcela logicky i bodů dalších. Mohl by v rámci obhajoby autor konkrétněji uvést

jím analyzované hypotézy? Zvolené empirické i teoretické postupy jsou vhodné pro řešený

problém. Oceňuji využití empirických dat k ověření vytvořeného simulačního modelu.

Původním řešením práce je komplexní přístup k modelování vztahu mezi kvalitou služeb

v rozprostřených síťových odvětvích a náklady na zajištění této kvality. Na rozdíl od

dosavadních empirických přístupů autor vytvořil model a navrhl postup, jak pomocí simulací

nad tímto modelem najít vztah mezi těmito veličinami. Navržený model je dostatečně obecný

a lze jej tak využít v různých odvětvích tohoto charakteru, což autor prokázal tím, že jej

využil na dvě odvětví a to elektroenergetiku a telekomunikace.

Praktické využití práce vidím jak pro subjekty, které podnikají v síťových odvětvích, tak i pro

regulační orgány. Otázka kvality služeb v elektroenergetice je v současné době, kdy dochází

k masivnímu politickému tlaku na zvýšení podílu intermitentních zdrojů, velmi zásadní.

Hodnocená práce může přispět k racionalizaci rozhodnutí, laicky řešeno kolik nás to které

rozhodnutí bude stát, jaký bude jeho vliv na cenu pro konečného zákazníka. Nesouhlasím tedy

s autorovým závěrem, že potenciál přímého využití ve firmách je méně pravděpodobný

z důvodu vysoké pracnosti, protože společenský tlak na kvalitu z jedné strany a tlak na

ekonomickou efektivnost ze strany vlastníků v podstatně se měnících vnějších podmínkách

povede k využití exaktnějších metod a postupů. Empirické modely nejsou schopné za těchto

podmínek dávat správné odpovědi.

Po formální stránce mám k práci pouze drobnou připomínku k nepřesnostem a drobným

formálním či jazykovým chybám. Také definice na straně 13 jsou velmi vágní. Práce je

zpracována přehledně a pečlivě, je vhodně členěna do logických celků.

Autor vhodně testoval jím stanovené hypotézy a, stejně jako v celé práci, využil standardních

statistických metod. Tři ze čtyř hypotéz potvrdil, i když některé ne v celém rozsahu.

K práci mám ještě jeden následující dotaz:

Kde bude v uvedeném schématu SLA3?

Autor prokázal schopnost samostatné vědecké práce a doporučuji, aby po úspěšné obhajobě

získal vědeckou hodnost doktor v daném oboru.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou zkušební komisí pro obhajobu disertačních

prací. Práce obsahuje původní a autorem disertační práce publikované výsledky v souladu s

§47, odst. 4 zákona č. 111/98 Sb. a článkem 28, odst. 1 Studijního a zkušebního řádu pro

studenty ČVUT v Praze.
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